Lago da Perucaba - Zélia Barbosa Rocha, Arapiraca - AL

PLANETÁRIO E CASA DA CIÊNCIA DE ARAPIRACA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MEMBROS DO CLUBE ECLIPSE DE

ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

Edital 001/2025 do Planetário e Casa da Ciência de Arapiraca

As presidências do Clube Eclipse de Astronomia e Ciências Afins e do Centro de Estudos

Astronômicos da Arapiraca, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 17° dos seus

Estatutos, tornam público o presente edital para convocar estudantes, professores e demais

interessados a participarem das atividades do clube, com o objetivo de promover o estudo, a

experimentação e a divulgação da Astronomia e de outras ciências afins.

1. OBJETIVO - O Clube de Astronomia e Ciências Afins e o Centro de Estudos Astronômicos da

Arapiraca têm como finalidade estimular o interesse e a participação em atividades científicas,

promovendo debates, observações astronômicas, experimentos, palestras e eventos relacionados às

ciências.

2. LOCAL E PÚBLICO-ALVO - As atividades do Clube serão realizadas no Planetário e Casa da

Ciência de Arapiraca. Podem participar estudantes do ensino fundamental, médio e superior,

professores e a comunidade em geral interessada na temática da Astronomia e ciências correlatas.

Estudantes da educação básica: Estudantes da educação básica: são estimulados a conhecer e

experimentar as ciências, especialmente a Astronomia. Estimula a participação em olimpíadas

científicas, como a OBA e a OBAFOG, além de colocá-los em contato com os principais

acontecimentos astronômicos da comunidade científica.

Estudantes de graduação e professores: Fomenta-se o contato com as ciências da natureza,

sobretudo contribuindo com a formação inicial de futuros professores, tendo contato com discussões,

seminários, aprendendo a ler o céu noturno, oficinas científicas e orientações que podem contribuir

com a educação em astronomia dentro da sala de aula.

Comunidade: Pessoas interessadas ou curiosas em conhecer a astronomia ou observar os astros em

períodos de observação. Visa promover a popularização da ciência e contribuir para a formação de

cidadãos críticos, capazes de tomar decisões fundamentadas no raciocínio lógico e científico

                                       Lago da Perucaba - Zélia Barbosa Rocha, Arapiraca - AL

PLANETÁRIO E CASA DA CIÊNCIA DE ARAPIRACA

3. INSCRIÇÃO

• As inscrições serão realizadas no período de 24/03/ à 04/04/2025.

• Os interessados devem preencher o formulário de inscrição por meio do link:

https://forms.gle/v9krWvEmSowrBAVz5 .

• Não há cobrança de taxa de inscrição.

4. ATIVIDADES DO CLUBE - Os membros do Clube participarão das seguintes atividades:

• Observação de astros com telescópio e instrumentos adequados;

• Palestras e seminários com pesquisadores e especialistas;

• Oficinas e experimentos sobre física, química, matemática e biologia;

• Projetos de pesquisa e extensão na área de ciências;

• Eventos de divulgação científica para a comunidade.

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO – Após a inscrição, todos serão convocados, por WhatsApp, para o

primeiro encontro.

§ 1º - Caso o número de inscritos exceda o limite de vagas, a seleção será realizada com base nos

seguintes critérios:

• Interesse e disponibilidade para participar das atividades do Clube;

• Entrevista ou questionário, se necessário.

6. REGRAS DE PARTICIPAÇÃO - Os membros do Clube devem:

• Participar assiduamente das ações do Clube;

• Comparecer às atividades programadas, que ocorrerão no segundo e último sábado de cada

mês, às 16h;

• Contribuir ativamente para o desenvolvimento e a organização das atividades propostas.

https://forms.gle/v9krWvEmSowrBAVz5

                                       Lago da Perucaba - Zélia Barbosa Rocha, Arapiraca - AL

PLANETÁRIO E CASA DA CIÊNCIA DE ARAPIRACA

7. CERTIFICAÇÃO - Os membros que participarem ativamente das atividades do Clube receberão

certificados de participação, que poderão ser utilizados como comprovação da sua carga horária de

atividades desenvolvidas junto às ações do Planetário e Casa da Ciência.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS -

• Casos omissos neste edital serão resolvidos pela Presidência do Clube de Astronomia e

Ciências Afins, Centro de Estudos Astronômicos de Arapiraca e Direção do Planetário e Casa

da Ciência de Arapiraca.

• Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail planetario@educacao.arapiraca.al.gov.br ou

pelos telefones (82) 99376-2377, (82) 99635-7451 e/ou (82) 99971-9397.

Arapiraca-AL, 19 de março de 2025.

___________________________________________

Luis Carlos Soares da Silva

Centro de Estudos Astronômicos de Arapiraca

___________________________________________

José Edson Cavalcante

Presidente do Clube Eclipse de Astronomia e Ciências Afins

___________________________________________

Jhonatan David Santos das Neves

Diretor do Planetário e Casa da Ciência de Arapiraca

___________________________________________

Ana Valéria Peixoto de Oliveira

Secretária Municipal de Educação de Arapiraca

mailto:planetario@educacao.arapiraca.al.gov.br

		2025-03-24T14:41:16-0300

		2025-03-24T16:11:50-0300

		2025-03-24T16:29:10-0300